
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.650 43Segunda-feira, 26 DE JULHO DE 2021

cursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferên-
cias do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito 
Federal e Municípios, no exercício de 2021, e
2. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 22 de Julho de 2021
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a solicitação de aquisição de 01 (uma) Ambulância Tipo 
A – Simples Remoção Tipo pick-upn4X4, pelo município de Augusto Correa, 
através da Proposta de Aquisição de equipamento/material permanente Nº 
12381.567000/1210-04, no valor de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e 
cinco mil reais).
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 22 de Julho de 2021
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Elayne Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA
Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés
Representante dos Gestores na CIR Rio Caetés

Protocolo: 684458
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 011/2021

APROVA A AQUISIÇÃO DE 01 (UM) APARELHO DE 
ULTRASSONOGRAFIA, PARA O MUNICÍPIO DE AUGUSTO 

CORREA /PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições 
e:
1. Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.263, de 18 de Junho de 2021, que 
dispõe sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem re-
cursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferên-
cias do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito 
Federal e Municípios, no exercício de 2021, e
2. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 22 de Julho de 2021
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a solicitação de aquisição de 01 (um) Aparelho Ultras-
som Diagnóstico sem Aplicação Transesofágica, pelo município de Augusto 
Correa, através da Proposta de Aquisição de equipamento/material per-
manente Nº 12381.567000/1210-09, no valor de R$ 146.165,00 (cento e 
quarenta e seis mil cento e sessenta e cinco reais).
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 22 de Julho de 2021
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Elayne Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA
Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés
 Representante dos Gestores na CIR Rio Caetés

Protocolo: 684474
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 012/2021

APROVA A DOAÇÃO DE 01 (UM) EQUIPAMENTO DE VÍDEO 
ENDOSCOPIA DA SECRETARIA DE SAÚDE DE BRAGANÇA PARA 

O HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACCARIA, 
EM BRAGANÇA/PA

A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições 
e:
1. Considerando a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Bragança 
Nº 11, de 29 de Outubro de 2020, e
2. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 22 de Julho de 2021
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a doação de 01 (um) Equipamento Sistema de Vídeo En-
doscopia, no valor de R$ 199.949,00 (cento e noventa e nove mil novecen-
tos e quarenta e nove reais), para a Instituição Filantrópica Hospital Santo 
Antônio Maria Zaccaria, para utilização aos usuários do Sistema Único de 
Saúde do município de Bragança e Região.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 22 de Julho de 2021
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Elayne Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA
Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés
 Representante dos Gestores na CIR Rio Caetés

Protocolo: 684498
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 013/2021

APROVA RELATÓRIO DE REPASSE DE RECURSOS DE EMENDAS 
PARLAMENTARES APLICADOS NO 1º SEMESTRE/2021, NO MUNICÍPIO DE 
BRAGANÇA /PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições 
e:
1. Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.263, de 18 de Junho de 2021, que 
dispõe sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem re-
cursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferên-
cias do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito 
Federal e Municípios, no exercício de 2021, e
2. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 22 de Julho de 2021

RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o Relatório de repasse de recursos de Emendas Parlamen-
tares aplicados no 1º semestre/2021, no município de Bragança /PA, de 
acordo com Anexo I e Anexo II
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 22 de Julho de 2021
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Elayne Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA
 Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés
 Representante dos Gestores na CIR Rio Caetés

ANEXO I
EMENDA PARLAMENTAR 1º SEMESTRE DE 2021

ANO PROPOSTA VALOR

2020 36000.3024062/02-000
INCREMENTO PAB R$ 1.000.000,00

2020 36000.3083242/02-000
INCREMENTO PAB R$ 500.000,00

2020 36000.3083472/02-000
INCREMENTO PAB R$ 1.750.000,00

2020 36000.3121472/02-000
INCREMENTO DE MAC R$ 170.622,00

2020 18017.6710001/20-002
Equipamento CERII R$ 999.569

2020 19000.3318862/02-000
COVID-19 R$ 2.000.000,00

2020 36000.3321572/02-000
INCREMENTO PAB R$ 2.919.832,00

2020 18017.6710001/20-003
EQUIPAMENTO SEMUSB R$ 64.031,00

2020
18017.6710001/20-004

EQUIPAMENTO
TRANSPORTE SANITÁRIO ELETIVO

R$ 450.000,00

2020 18017.6710001/20-005
EQUIPAMENTO LABORATÓRIO R$ 246.801,00

2020 18017.6710001/20-007
EQUIPAMENTO R$ 114.988,00

2020 18017.6710001/20-009
EQUIPAMENTO UPA R$ 1.148.303,00

TOTAL R$ 11.364.146,00

Fonte: Fundo Nacional de Saúde - FNS
ANEXO II

EMENDA PARLAMENTAR 1º SEMESTRE DE 2021

ANO PROPOSTA VALOR

2021 18017.6710001/21-004
UBSAMPLIACAO R$ 498.918,00

2021 36000.3791752/02-100
INCREMENTO MAC R$ 88.065,00

2021 36000.3905082/02-100
INCREMENTO PAB R$ 800.000,00

2021 19000.3943482/02-100
COVID-19 R$ 600.014,00

2021

18017.6710001/21-010
EQUIPAMENTO

TRANSPORTE ELETIVO ADAPTADO R$ 268.667,00

2021 18017.6710001/21-011
EQUIPAMENTO ULTRASSONOGRAFIA R$ 146.165

TOTAL R$ R$ 2.401.829,00

Fonte: Fundo Nacional de Saúde - FNS
Protocolo: 684571

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 014/2021
APROVA A AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) AMBULÂNCIA TIPO A PARA O MUNICÍ-
PIO DE CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições 
e:
1. Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.263, de 18 de Junho de 2021, que 
dispõe sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem re-
cursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferên-
cias do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito 
Federal e Municípios, no exercício de 2021, e
2. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 22 de Julho de 2021
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a solicitação de aquisição de 01 (uma) Ambulância 
Tipo A – Simples Remoção, pelo município de Cachoeira do Piriá, atra-
vés da Proposta de Aquisição de equipamento/material permanente Nº 


